IN NOMINE DOMINI, AMEN.
Cum olim parochialis ecclesia villae Castellionis de Burriana dertusensis diocesis propter culpam et
negligentiam  Francisci  de  Olivares,  eiusdem  ecclesiae  rectoris  et  administratoris,  suorumque,  ut
dicebatur, incendio taliter fuisset et sit destructa quod parietes vix supersunt; ac propterea homines
et universitas ipsius loci, requisito primitus pluries dicto rectore ut dictam ecclesiam faceret reparari,
quia  reparationi  eiusdem  nolebat  dare  operam  efficacem,  quodam  iracundiae  calore  commoti,
omnes redditus et proventus ipsius ecclesiae ad dictum rectorem spectantes recepissent, de eisdem
eidem  Rectori  minime  respondendo,  et  propter  hoc  contra  ipsos  homines  et  universitatem  per
reverendum patrem dominum episcopum dertusensem, loci dioecesanum, a dicti rectoris instantiam,
primis irritis monitionibus, diversae fuissent excomunicationis et interdicti sentenciae promulgatae,
et  per  eundem  dertusensem  episcopum  ipsius  villae  populus  fuisset  ecclesiastico  suppositus
interdicto eidemque  rectori  indultum existeret  quod non teneretur  hominibus  dictae villae divina
officia  dicere  vel  aliqua  ecclesiastica  vel  spiritualia  sacramenta  ministrare,  ipsisque  sacramentis
postmodum  per  dictum rectorem dictis  hominibus  denegatis;  tandem  per  praedictos  homines  et
universitatem praedictam felicis  recordationis Domino Johanne Papa XXII humiliter  supplicato, ut
supradictis  de  opportuno  remedio  providere  dignaretur,  idem  Dominus  Johannes,  recordationis
felicis Papa XXII, dictorum hominum et universitatis supplicationibus inclinatus, reverendo in Christo
Patri domino  episcopo Valentino per suas patentes bullatas litteras in et super praedictis commisit
specialiter sub hac forma: 

“Johannes  episcopus  servus  servorum  Dei  venerabili  episcopo  Valentino  [Ramon  Gastó]
salutem et  apostolicam benedictionem. Ex  gravi dilectorum filiorum universitatis  hominum villae
Castillionis  de  Burriana,  dertusensis  dioecesis,  conquestione  percipientes;  quod  eiusdem  villae
parochialis ecclesia sub cuius cura fuerunt plus quam duodecim millia animarum utriusque sexus,
propter  culpam  et  negligentiam  Francisci  de  Olivares,  eiusdem  ecclesiae  rectoris  et  ministrorum
suorum incendio taliter fuit  destructa quod eius parietes vix supersunt; quod universitas praefata
conspicuum dictum rectorem non solum semel sed bis, ter et quater per diversa temporum intervalla
requisivit,  constitis  ex inde publicis  instrumentis,  ut dictam ecclesiam, sine qua esse non possunt,
quae sua et suorum, ut praemittitur, culpa combusta fuerat, faceret reparari; et quia dictus rector sic
requisitus  reparationem  eiusdem  nolebat  intendere,  venerabilem  patrem  N.  N.  [Joan  Desprats]
Episcopum dertusensem loci dioecesanum adire curarunt, supplicantes eidem ut eundem rectorem
compelleret ad praedicta. Et quia dictus  episcopus pro eo quod dictus rector est maior, ut dicitur,
consiliarius eius, super hoc dictam universitatem audire contempsit, praefata universitas, de dicto
rectore  non  valens  ibidem  justitiam  invenire,  et  attendentes  quod  dictus  rector  redditus  dictae
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ecclesiae, quos iam vendiderat, secum apportare volebat, et eam sic dimittebat absque reparatione
eiusdem  ecclesiam  desolatam,  quodam  iracundiae  calore  commota,  omnes  redditus  ad  dictum
rectorem  spectantes,   exceptis  his  quae  praedicto  rectori  et  aliis  ministris  ipsius  ecclesiae  erant
necesaria, in certo loco bene et fideliter posuit, non animo dictos redditus sibi apparandi neque in
usus alios convertendi sed solum ut dictus rector ad reparationem dictae ecclesiae daret operam
efficacem, sicut ipsum ad hoc teneri credebat, tum ex eo quia praedicta sua et dictorum ministrorum
culpa dicta ecclesia fuerat cremata, tum quia ab ipsius villae fundatione universitas dictae villae pro
dicta  ecclesia  construenda  et  manutenenda  statuerat  et  ordinaverat  perpetuo  solvere  rectori
eiusdem ecclesiae, per primitiam tricesimam partem omnium suorum fructuum excrecentium super
terram, per eos quidem usque ad haec tempora extitit observatum, et ex his praefata ecclesia fuit
constructa proventibus; in aliis locis per primitiam, non tricesimam sed alii quinquagesimam et alli
sexagesimam partem solverat; dictaque universitas quatuor de melioribus hominibus dictae villae ad
conservationem et custodiam dictorum reddituum deputavit, donec super hoc aliud per Nos existeret
ordinatum; quae omnia absque aliqua prorsus diminutione fuerunt hucusque, ut asseritur, fideliter
conservata.  Nichilominus  tamen  praefatus  episcopus  [Joan  Desprats]  monuit  dictos  quatuor
homines ad praefatam custodiam deputatos eisque sub excomunicationis poena mandavit ut dictos
fructus  rectori  restituerent  memorato,  et  quia  mandato  huic  minime  paruerunt,  eos
excomunicationis sententia innodavit et tam dictam villam quam postmodum per aliquod temporis
intervallum populum dictae villae ecclesiastico supposuit interdicto; deinde eiusdem rectoris precibus
annuens,  ei  concessit  quod non teneretur  hominibus  dictae  villae  divina  officia  dicere  vel  aliqua
sacramenta ecclesiastica vel spiritualia ministrare. Post et contra nonnullas appellationes ad Nos pro
parte dictorum hominum propterea interiectas, cuius concessionis praetextu ab VIII die inchoantis
mensis  augusti proxime praeteriti  citra, dictus rector eiusque vicarii  seu ministri,  requisiti  saepe et
saepius  a  saepefatis  hominibus  dictae  villae  totum  debitum  [just]  et  quidlibet  pietatis  officium
denegaverunt et  denegant baptisma puerulis  et  paenitentiam et  viaticum morientibus,  et  omnia
ecclesiastica  sacramenta;  et,  quod  gravius  est,  episcopus  [Joan  Desprats] et  rector  [Francesc
d’Oliveres]  praefati  omnes  ministros  eiusdem  ecclesiae  de  dicta  villa  recedere  imputarunt,  ob
quorum  recessum  et  defectum  multi  pueruli  absque  baptismo,  et  adulti  absque  confessione,  et
poenitentia  et  sacramentis  decesserunt;  quare  dicta  universitas  paratam  se  offerens  ei  cui  Nos
mandabimus  restituere dictos fructus et  emendam facere pro premissis,  si  ad aliqua sit  adstricta
secundum  quod  Nos  [Johannes  XXII] duxerimus  ordinandum,  nobis  humiliter  supplicavit  ut
providere super his de opportunis remediis paterna diligentia curaremus.

De  tua  igitur  circumspectione  [Ramon  Gastó]  plenam  in  Domino  fiduciam  obtinentes;
fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus quatenus statim post receptionem praesentium
hominibus  dictae  villae  sacramenta  ecclesiastica,  unctionem  videlicet,  poenitentiam  et  viaticum
morientibus  et  baptisma  puerulis  facias  ministrari,  omnesque  praedictos  redditus,  quos  praefata
universitas per dictos quatuor homines dictae villae fecit et mandavit fideliter et  prudenter custodiri,
tibi cum integritate facias assignari; et ab universitate praedicta seu hominibus dictae villae recepta
idonea  cautione  de  parendo  super  his  prae  quibus  dicta  villa  et  populus  ecclesiastico  fuerunt
suppositi  interdicto  et  aliae  singulares  personae  ipsius  excomunicationis  sententia  innodatae
fuerunt, mandatis ecclesiae atque nostris, praefatum interdictum auctoritate nostra [Johannes XXII]
totaliter amoveas atque tollas eisque facias sacramenta ecclesiastica ministrari et celebrari divina
officia sicut prius, et quoslibet homines dictae villae, praemissorium occupatione excomunicationis
sententia  innodatos,  ab  excomunicatione  praedicta  iuxta  Ecclesiae  formam  absolvas.  Et
nichilominus de praefato incendio eiusdem ecclesiae, quorum videlicet culpa contigit, diligentius te
informes; et si reperis dictam ecclesiam fuisse combustam culpa dicti rectoris  [Francesc d’Oliveres],
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proventus eiusdem ecclesiae ad manus tuas recipìas et assignata de eis praedicto rectori pro sua et
suorum ministrorum sustentatione congrua portione, quod superit de dictis proventibus convertas in
reedificationem  ecclesiae  memoratae;  ac  nichilominus  homines  dictae  villae  caritative  inducere
studeas quod ad reparationem dictae ecclesiae, ad quod se spontanee obtulerunt, manus porrigant
adjutrices, ad id, eos si opus fuerit, per censuras ecclesiasticas  compellendo; sed si tibi  [Ramon Gastó]
forsan  non  constaret  quod  culpa  dicti  rectoris  combusta  fuerit  ecclesia  praedicta,  partibus
convocatis, certam reparationem eiusdem ecclesiae decernes simpliciter et de plano sine strepitu et
figura judicii  quod fuerit  rationis,  facies  quod decreveris  per  censuras ecclesiasticas,  appellatione
postposita,  firmiter  observari.  Testes  aut  qui  fuerint  notati  quod  se  gravi  odio  vel  timore
substraxerunt, censura simili, appellatione cesante, compellas veritatis testimonium perhibere. Non
obstantibus constitutione felicis recordationis Bonifacii VIII praedecesoris nostri, qua cavetur “ut cum
actor et reus eiusdem civitatem vel diocesim fiunt extra, ipsorum causa auctoritate litterarum Sedis
Apostolicae non commitatur nec conveniatur aliquid eorumdem” et quibuslibet aliis constitutionibus
a praedecessore nostro Romano Pontifice editis, per quas posset tuae jurisdictionis explicatio in hac
parte quomodolibet impediri. Datum Avinione, V kalendas decembris, pontificatus nostri anno VIIII.

Quibus siquidem litteris commissionis Reverendo in Christo patri domino Raymundo [Ramon
Gastó], divina  Providentia  Valentino  Episcopo,  per  Petrum  de  Aulesia,  notarium  Valentinum,
syndicum  et  procuratorem  universitatis  hominum  villae  Castellionis  campi  Burrianae  debite
praesentatis  et  per ipsum Reverendum patrem Dominum Episcopum, cum qua decuit  reverentia,
acceptis  et  coram ipso  perlectis,  firmataque  per  dictum Petrum de  Aulesia  procuratorem  fide de
procuratione sua; tandem dictus dominus Reverendus Valentinus Episcopus [Ramon Gastó] et Judex
per Sedem apostolicam deputatus, ad dicti procuratoris instantiam et requisitionem, discreto uno
domino  Francisco  de Olivares  rectori  ecclesiae  Castellionis  praedictae  principali  dedit  suis  litteris
auctoritatem,  ipsam quoque in  mandatis,  quatenus  infra  quatuor  dies  a  receptione  huius  scripti
mitteret ad ecclesiam praedictam Castillionis  vicarios, qui debeant hominibus eiusdem ministrare
dicta ecclesiastica sacramenta, omni dilatione et excussatione cesante, intimando eidem quod, nisi
faceret, ipse dominus Episcopus [valentinus, Ramon Gastó], auctotitate apostolica in ipsius rectoris
negligentiam  presbiteros  ad  dictam  ecclesiam  mitteret,  qui  praefatis  parochianis  ecclesiastica
sacramenta  ministrarent,  citando  eundem  rectorem  nichilominus,  ut  certa  die  cognoscere  et
intendere deberet super aliis in dictis apostolicis litteris contentis de justitia responsura. Postmodum
vero, Petro de Aulesia,  procuratore praedicto,  procurante nomine quo supra,  coram ipso domino
Episcopo et Judice in judicio comparente, dixit quod cum ipse nomine praedicto praesentasset eidem
domino Episcopo rescriptum praedictum et, oblata idonea cautione, requisivisset dictum dominum
Episcopum  [dertusensem  Joan  Desprats]  quatenus  relevaret  interdictum  super  dictam
universitatem penitus et faceret  ecclesiastica sacramenta ministari  iuxta formam sibi  traditam in
dicto  rescripto,  et  super  praedictus  populus  esset  in  mora  offerendo  iam  per  ipsum  oblatam
fideiussoriam cautionem; quanta potuit  instantia  requisivit  memoratum dominum Episcopum ut
iuxta traditam sibi formam in praemisso rescripto in continenti hominibus dictae villae sacramenta
ecclesiastica, hoc est, poenitentiam et viaticum morientibus et baptisma puerulis faceret ministrari,
interdictum  deberet  amovere  et  divina  officia  facere  celebrari,  super  quibus  petitis  et  requisitis
praelibatus dominus domnus [sic] Episcopus sibi retinuit deliberationem; at deinde dictus syndicus
vel procurator dictae universitatis multum inoportune institit circa dictum domnum Episcopum et
Judicem  ut  relevaret  interdictum  et  populo  restitueret  ecclesiastica  sacramenta.  Cumque  dictus
Rector  [Francesc  d’Oliveres], statuo  sibi  termino,  praedictum  dominum  Episcopum  et  Judicem
coram ipso domno Episcopo conquisisset ex dicta facta citatione et aliis, quae per dictum Episcopum
et  Judicem  delegatum in  dictis  litteris  fuerant  mandata,  videlicet,  quod poneret  in  dicta  ecclesia
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vicarius qui ibi ministrarent sacramenta ecclesiastica, sentiens, ut dicebat, se gravatum, ad Sedem
apostolicam appellavit, subjiciendo in appellatione sua multas causas gravaminum, impugnando
etiam dictum rescriptum, et asserendo quod esset falsitate expressa et veritate tacita impetratum; ad
quas rationes et impugnaciones cum dictus syndicus vel procurator respondisset, petiit instantissime
relevare penitus interdictum et procedi in negotio iuxta traditam in mandato rescripto apostolico
eidem domno Episcopo plane formam. Cumque, evolutis paucis diebus, ad locum Castillionis idem
dominus  Episcopus  Valentinus  et  Judex  delegatus  personaliter  accessisset  tractatumque  longum
cum  dictis  partibus  habuisset,  tandem  praelibati  homines  et  universitas  dicti  loci  constituti  in
praesentia  dicti  Reverendi  patri  domini  Episcopi  et  Judicis  supradicti  in  dicto  loco  Castellionis
personaliter existentis, ducti consilio seniori ut poneretur pretium laboribus et expensis et ut salute
animarum parochianarum dictae ecclesiae celeriter provideretur, omissis omnibus solemnitatibus et
juris subtilitatibus, et exceptionibus quibuscumque, scientes et certa scientia posuerunt simpliciter et
absolute examinationem et determinationem dictae causae seu questionis et ipsam questionem in
manu  et  posse  dicti  domini  Episcopi  [valentini,  Ramon Gastó], ut  in  Judicem  praesidentem,  per
Sedem apostolicam deputatum; dantes ei potestatem, quod posset dictum negotium, quantum ad
relevationem  interdicti,  poenarum  absolutionem,  et  receptionem  primitiae  et  reddituum
praedictorum,  et  divinorum officiorum  restitutionem cognoscere  et  determinare summarie  et  de
plano,  sine  strepitu  et  figura  judicii,  prout  eidem  domino  Episcopo  utilius  et  salubrius  videretur
expedire.  Super  eo  tamen,  in  quorum  culpa  seu  negligentia  incendium  dictae  ecclesiae  contigit,
voluerunt  quod  ipse  dominus  Episcopus  Judex,  quo  supra,  cognosceret,  procederet  et  ipsum
negotium  terminaret  iuxta  dicti  rescripti  continentiam  et  tenorem;  ac  deinde  dictus  domnus
Franciscus  de  Olivares,  rector  praedictae  ecclesiae  ,eo  modo  et  forma  quibus  dicti  homines  et
universitas  dictum  negotium  et  omnia  contenta  in  rescripto  apostolico  in  dictum  dominum
Episcopum  et  Judicem  delegatum  posuerant,  ipsum  negotium  et  omnia  contenta  in  rescripto
apostolico in dictum dominum Episcopum posuit simpliciter et absolute; et hoc facto Jurati dictae
villae  requisiti,  tradiderunt  eidem  domno  Episcopo  et  Judici  primitiam  collectam  per  quatuor
homines probos dicti loci, praestiteruntque fideiussionem pro dicta universitate de parendo juri super
his, prae quibus dicta universitas, villae et populus suppositi fuerunt ecclesiastico interdicto et aliquae
personae  singulares  excomunicationis  poena  innodatae;  et  procurator  rectoris  praedicti,  ad dicti
domni Episcopi et Judicis mandatum et requisitionem, similiter cautionem idoneam de stando Juri et
Judicato solvendo, si  appareret quod dictum incendium culpa eius vel negligentia contingisset, et
super aliis quae in rescripto apostolico mandabantur. Quibus sic peractis, dictus dominus Episcopus
Judex, visis,  petitis,  requisitis  hinc inde juribus utriusque partis,  ac auditis et intellectis omnibus et
singulis  quae  dictae  partes  dicere  et  proponere  voluerunt  coram  ipso,  habitaque  deliberatione
diligente et constato consilio sapientium, primitiam dictae ecclesiae seu redditus ad ipsam ecclesiam
spectantes, quas seu quos iam ad manus suas restitui mandaverat sub cautione, iam a procuratore
dicti rectoris  per ipsum dominum Episcopum Judicem recepta,  restituit  et  deliberavit  et  restitui et
deliberari  mandavit  ab integro procuratori  dicti  rectoris;  et  eidem claves sub quibus aliqua ipsius
primitiae custodiebantur,  eidem domino Episcopo et Judici  traditas, tradidit  et  statim deliberavit;
mandavitque  eidem  Rectori  seu  procuratori  suo  eius  nomine,  quatenus  per  se  vel  sufficientes
ministros ecclesiastica sacramenta universitati praedictae et singularibus eiusdem personis debeat
ministrare;  et  quia  occupatione  praemissorum  dicta  universitas  fuerat  ecclesiastico  supposita
interdicto  et  personae  aliquae  singulares  eiusdem  excomunicationis  poena  innodatae,  ipsaque
universitas pro se et singularibus eiusdem personis idonee caverat coram ipso domino Episcopo et
Judice  de  parendo  super  his,  prae  quibus  dicta  universitas,  villa  et  populus  ecclesiastico  fuerant
suppositae et suppositus interdicto et aliquae personae singulares ipsius excomunicationis  poena
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innodatae mandatis Ecclesiae atque nostris; idcirco auctoritate apostolica sibi in hac parte commissa
praefatum  interdictum  a  dicta  villa,  ecclesia  et  populo  totaliter  sustulit  et  amovit  et  dictam
universitatem,  populum  et  personas  eiusdem  restituit  ad  divina  officia  et  omnia  sacramenta
ecclesiastica  sicut  prius,  quantum  potuit  et  debuit;  et  quaslibet  personas  dictae  universitatis
praemissorum  occupatione  excomunicationis  poena  innodatas  ab  ipsa  excomunicationis  poena
iuxta  formam  ecclesiae,  quantum  ad  eum  pertinebat,  auctoritate  praedicta  duxit  absolvendas,
reservata sibi poenitentia, eiusdem injungenda per modum culpe salutari. Quaequidem poena per
partes  praedictas  aequo  animo  approbata  extitit  et  debitum  suum  sortita  effectum.  Sane  cum,
praemissis  expeditis,  praefatus  dominus  Episcopus  et  Judex  proponeret  se  super  causa  incendii
informare, quia de ipso incendio, quorum videlicet culpa contigisset, non poterat tunc iuxta traditam
a  Sede  Apostolica  sibi  formam  informari,  pluribus  negotiis  occupatus  et  propter  provinciale
Concilium Tirassone, ad quod vocatus et citatus tunc erat; idcirco super cognitione ipsius incendii et
determinatione ipsius  voluit  supersedere tunc,  donec de dicto consilio  revenisset;  at  postmodum,
post  aliqua  tempora,  ipse  dominus  Episcopus  Valentinus  et  Judex  praefatis  Justitiae,  Juratis  et
celebris probis hominibus dicti loci Castillionis, ad dicti Francisci rectoris instantiam, semel et pluries
per has suas (litteras) dedit specialiter in mandatis quatenus primitiam, quam receperant de ecclesia
dicta,  integraliter  restituerent  et  de  cetero  de  omni  primitia  rectori  responderent  supradicto;  at
demum praefato domino Episcopo et Judice ad dictum locum Castillionis  personaliter  accedente,
vocatis ad se Justitia et Juratis ipsius loci, mandavit eisdem quod in continenti traderent manualiter
cuidam suo notario totum vinum, panem et omnes alios fructus seu redditus ad primitiam dictae
ecclesiae pertinentes, et id facerent fieri prae comessationem; quod de cetero de ipsa primitia rectori
responderetur integraliter supradicto; quae omnia ad ipsius domini Episcopi et Judicis mandatum
perfecte completa fuerunt. Idemque dominus Episcopus tam sibi quam dicto rectori reputavit fore
satisfactum. Et demum post nonnullas alteraciones habitas inter partes dictus dominus Episcopus,
volendo super negotio incendii procedere iuxta traditam a Sede apostolica sibi formam, Juratis dicti
loci  et  domno  Francisco  de  Olivares,  rectore  praedicto,  coram  ipso  in  Judicio  constitutis,  ad
comparendum  coram  eo  Valentiae  super  praedictis,  prout  de  jure  foret  processurum,  assignavit
peremptoriam certam diem; in qua quidem die domno Francisco de Olivares rectore praedicto ex
parte una et Dominico de Copeus, Petro de Brusca et Petro de Aulesia procuratoribus sive syndicis
universitatis loci praedicti, ex altera, coram ipso domino Episcopo et Judice in Judicio comparentibus,
quolibet  ipsorum  pro  parte  sua,  statutaque  fide  legitima  de  procuratione  procuratorum
praedictorum  per  legitima  documenta  coram  eodem  domino  Episcopo;  demum  post  nonnullas
alteraciones  habitas  inter  partes,  cum  ipsa  dicta  universitas  peteret  ipsam  diem  sibi  prorrogari,
afferens se fuisse propter pluvias impeditam et non potuisse habere consilium cum praedictis, idem
dominus Episcopus et Judex apostolicus ipsis partibus, ad procedendum super praedictis prout foret
procedendum  de  Jure,  assignavit  alium  peremptorium  terminum  competentem.  In  quo  quidem
termino Dominico, Petro et Petro de Aulesia procuratoribus et syndicis supradictis ex parte una et
domno  Francisco  principali  praedicto,  ex  parte  altera,  coram ipso  domino  Episcopo  et  Judice  in
Judicio  constitutis,  quolibet  ipsorum  pro  parte  sua,  scitisque  quibusdam  praestationibus  et
requisitionibus,  at  veritatis;  praefati  syndici  seu  procuratores  obtulerunt,  praesentarunt  et  legi
fecerunt eidem domino Episcopo et Judici quoddam aliud rescriptum apostolicum in bulla plumbea
Domini Papae, in filis cannabis impendentis communitum, cuius tenor talis est: 

“Johannes Episcopus, Servus servorum Dei,  Venerabili  fratri  Episcopo Valentino salutem et
apostolicam  benedictionem.  Dudum  ex  conquestione  dilectorum  filiorum  universitatis  hominum
villae  Castellionis  de  Burriana,  dertusensis  dioecesis,  ad  audientiam  nostram  deducta,  quod
parochialis  ecclesia  dictae  villae,  propter  culpam  et  negligentiam  Francisci  de  Olivares,  eiusdem
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ecclesiae rectoris,  et  ministrorum suorum, incendio  destructa  fuerat  taliter  quod vix eius  parietes
supererant, et quod universitas praefata erat dictum rectorem non solum semel sed diversis vicibus,
confectis  ex  inde  publicis  instrumentis,  ut  dictam ecclesiam,  quae eius  et  suorum, ut  premittitur,
culpa  combusta  fuerat,  faceret  reparari,  et  quod,  ex  eo  quod dictus  rector,  pluries  sic  requisitus,
reparationi  eiusdem  ecclesiae  nolebat  intendere,  Venerabili  fratri  nostro  Episcopo  dertusensi  loci
dioecesano humiliter supplicarunt ut eundem rectorem compelleret ad praedicta.

Clau de volta amb l’escut de la vila de Castelló, d’una de les capelles laterals 
de l’antiga església de Santa Maria desbastida en 1937

Et  quia  dictus  episcopus  super  hoc  dictam  universitatem  audire  contempserat,  praefata
universitas de dicto rectore non valens ibidem justitiam invenire, et attendentes quod dictus rector
redditus eiusdem ecclesiae,  quos iam vendiderat,  secum apportare volebat et  eam sic  dimittebat
absque  aliqua  reparatione  desolatam,  quodam  iracundiae  calore  commota,  omnes  redditus  ad
dictum  rectorem  spectantes,  praeter  eos  qui  sibi  et  aliis  ministris  eiusdem  ecclesiae  fuerant
opportuna, in certo loco bene et fideliter posuit, non animo dictos redditus sibi apparandi neque in
usus alios convertendi,  sed solum ut dictus rector ad reparationem dictae ecclesiae daret operam
efficacem,  sicut  ipsum  ad  hoc  teneri  credebat  ex  pluribus  causis  propositis  per  universitatem
praefatam;  ac  nichilominus  baiulus  dictae  universitatis  quatuor  de  melioribus  hominibus  dictae
villae ad conservationem et custodiam dictorum reddituum deputavit, donec super hoc per Nos aliud
existeret ordinatum; quae omnia absque aliqua prorsus diminutione hucusque fideliter conservata
fuisse  dicuntur.  Et  quod  nichilominus  praefatus  Episcopus  monuerat  dictos  quatuor  homines  ad
praefatam  custodiam  deputatos  et  sub  excomunicationis  poena  mandaverat  eisdem  ut  dictos
fructus  rectori  restituerent  memorato,  eosque,  qui  ad  mandatum  huiusmodi  non  paruerant,
excomunicationis  sententia innodavit;  et  tam dicta villa quam post  aliquod temporis  intervallum
populus  dictae  villae  ecclesiastico  supposuerat  interdicto,  dictique  rectoris  precibus  annuens,  ei
concessit  quod  non  teneretur  hominibus  dictae  villae  divina  officia  vel  aliqua  sacramenta
ecclesiastica  vel  spiritualia  ministrare;  post  et  contra  nonnullas  appellationes  ad  Nos  pro  parte
dictorum  hominum  propterea  interiectas  et  cum  huius  concessionis  praetextu,  ab  octavo  die
inchoantis mensis Augusti proximo praeteriti citra, dictus rector eiusque vicarii seu ministri; requisiti
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saepe, saepius a saepefatis hominibus dictae villae, contra debitum, ius et quodlibet pietatis officium
denegaverant et denegavant baptisma puerulis et poenitentiam et viaticum morientibus et omnia
ecclesiastica sacramenta; et quod gravius erat, Episcopus et rector praefati omnes ministros ecclesiae
compulerant de villa recedere supradicta, ob quorum recessum et defectum multi pueruli  absque
baptismo  et  adulti  absque  confessione  et  poenitentia  ac  sacramentis  aliis  fuerant  vita  functi;
dictaque  universitate  se  oferente  paratam  ei  cui  Nos  mandaremus,  restituere  dictos  fructos  et
emendam  facere  per  promissum  iuxta  ordinationem  nostram,  si  ad  aliqua  teneretur  ac  Nobis
humiliter suplicante ut providere super his paterna diligentia curaremus, Nos tibi per nostras litteras
dedimus  in  mandatis  ut  statim  post  receptionem  earum  hominibus  dictae  villae  sacramenta
ecclesiastica,  unctionem  videlicet,  poenitentiam  et  viaticum  morientibus,  et  baptisma  puerulis
faceres ministrari; omnes praedictos redditus, quos praefata universitas per dictos quatuor homines
fecerat  et  mandaverat  fideliter  custodiri,  tibi  cum integritate faceres  assignari;  et  ab universitate
praefata seu hominibus dictae villae recepta idonea cautione de parendo super his, prae quibus dicta
villa  et  populus  ecclesiastico  fuerant  suppositi  interdicto  ac  aliquae  personae  singulares  ipsius
excomunicationis  sententia  innodatae  mandatis  ecclesiae  atque  nostris,  praefatum  interdictum
auctoritate  nostra  totaliter  tolleres  ac  et  ammoveres,  eisque  faceres  sacramenta  ecclesiastica
ministrari  et  celebrari  divina officia  sicut  prius,  ac quoslibet  homines  dictae villae,  praemissorum
occupatione excomunicationis sententia innodatos, ab excomunicatione praedicta iuxta Ecclesiae
formam absolveres; et nichilominus de praefato incendio eiusdem ecclesiae, quorum videlicet culpa
contigisset, te diligentius informares. Et si reperires dictam ecclesiam fuisse combustam culpa dicti
rectoris, proventus eiusdem ecclesiae ad manus suas reciperes, et assignata de eis dicto rectori pro
sua  et  dictorum  ministrorum  sustentatione  congrua  portione,  quod  superesset  de  eis  in
reaedificationem converteres ecclesiae memoratae; at nichilominus homines dictae villae caritative
studeres inducere quod ad reparationem dictae ecclesiae, ad quod se spontanee obtulerant, manus
porrigerent adjutrices, ad id eos, si opus esset, per censuras ecclesiasticas compellendo; quod si tibi
forsan non constaret quod ex culpa dicti rectoris combusta fuerat ecclesia supradicta, partibus 
advocatis certam reparationem eiusdem ecclesiae decerneres simpliciter et de plano, sine strepitu et
figura  judicii  quod  existeret  rationis;  faceres  quod  decerneres  per  censuras  ecclesiasticas;
appellatione postposita firmiter observari. Non obstante constitutione felicis recordationis Bonifacii
Papae VIII praedecessoris nostri, qua cavetur “ut cum actor et reus eiusdem civitatem et dioecesim
fiunt extra, ipsorum causa auctoritate litterarum Sedis apostolicae non comitatur nec conveniatur
aliquid  eorumdem”  et  quibuslibet  aliis  constitutionibus  a  praedecessoribus  nostris  romanis
Pontificibus editis, per quas posset tuae jurisdiccionis explicatio in hac parte quomodolibet impediri,
prout in dictis litteris plenius continetur. Intendentes igitur certis ex causis quod huiusmodi negotium,
mediante justitia, celeriter terminetur, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus quatenus si
in  dicto  negotio  adeo  processisti,  citra  tamen  definitivam  sententiam,  quod  illud  ad  Nos  possis
sufficienter instructum remittere, fideliter in scriptis redactum ad Nos illud sub sigillo tuo quantocius
destinare procures;  alioquin super praemissis  procedes,  citra tamen definitivam sententiam; iuxta
dictarum  tibi  super  hoc  directarum  continentiam  litterarum;  omnes  processus  quos  habuisti  vel
fecisti  seu  habueris  vel  feceris  in  praedictis,  fideliter  in  scriptis  redactos  Nobis  sub sigillo  tuo  per
fidelem  nuntium  quam  primum  commode  poteris,  studeas  destinare;  eisdem  partibus  terminum
peremptorium competentem certum praefigendo quae cum omnibus actis,  juribus et munimentis
eorum huiusmodi negotium contingentibus per se vel procuradores idoneos et ad haec sufficienter
instructos apostolico se conspectui representent firmaturae et recepturae quod justitia suadebit, ac
iustam super his, dante Domino, sententiam auditurae; diem vero huius praefixionis et formam et
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quodcumque super his feceris per tuas litteras, huismodi seriem continentes, Nobis fideliter intimare
procures. Datum Avinione IIII idus martii pontificatus nostri anno quarto decimo.” (1330)

Quo  quidem  rescripto  apostolico,  ut  supra,  praesentato  et  lecto,  idem  syndici  seu
procuratores simpliciter et de plano, sine strepitu et figura Judicii, et non aliter, iuxta commissionis
formam, ad informationem domini Episcopi et Judicis et ad probandum quod dictum incendium,
quo  dicta  ecclesia  Castillionis  combusta  et  destructa  fuit,  accidit  ob  culpam  et  negligentiam  ac
desidiam dicti domini Francisci, rectoris ecclesiae supradictae, ac ministrorum eiusdem; obtulerunt et
dederunt quaedam capitula sive quosdam articulos in scriptis in judicio coram domino Episcopo et
Judice supradicto; dictusque dominus Episcopus ipsis partibus, coram ipso in judicio constitutis, ad
procedendum  prout  jure  in  causa  praedicta,  assignavit  certum  peremptorium  terminum
competentem; omnium productorum copia hinc inde decreta. In quo quidem termino domno dicto
Francisco, rectore, ex parte una et Petro de Aulesia syndico et procuratore praedicto, nomine quo
supra, coram ipso domino Episcopo et Judices in judicio constitutis, datisque et traditis per dictum
rectorem  quibusdam exceptionibus  contra  secundum  rescriptum apostolicum  supradictum, idem
rector apud acta Petrum Zamora praesentem procuratorem suum constituit in judicio coram ipso
domino Episcopo et Judice supradicto;  datisque postmodum pro parte dictae universitatis  contra
excepciones praedictas quibusdam replicationibus coram eo, ipsisque replicationibus pro parte dicti
rectoris  quibusdam  complicationibus  subsecutis,  in  terminis  ad  hoc  successive  cum  intervallis
competentibus peremptoriis assignatis, tandem partibus supradictis coram ipso domino Episcopo et
Judice in judicio constitutis, dictus Petrus de Zamora procurator et procurans nomine dicti rectoris
dedit quandam petitionem summariam in scriptis in haec verba. Persistendo in nostris propositis et
objectis, dicit: ipsas dicti rectoris exceptiones, contra praefatum secundum rescriptum propositas, de
jure  procedere  et  earum  pretextu  pronuntiari  debere  dictum  rescriptum  non  valere  rationibus
superius allegatis, quas hic vult haberi pro singulariter repetitis; nec obstant intentioni dicti rectoris
ultimo in contrarium allegata, quibus dicitur inter cetera quod ibi secundum rescriptum impetratum
fuisse  tacitas  veritate;  ex  eo  tum  praedicta  informatio  vel  aliquis  alius  processus  habendus  pro
auctoritate rescripti non esset aliqualiter differendus, cum excepciones praeteritae ipsum rescriptum
contingere non dicentur, quoniam pars dicti syndici praesentavit secundum rescriptum dicto domino
Episcopo,  et  eiusdem  obtenta  diversa  proponens  capitula  petiit  super  eis  informationem  haberi
superius expressatam; sicque ipse dictus rector dictum secundum rescriptum ex causis memoratis
juste potest et potuit impugnare, nam procedendo eius auctoritate potuisset videri ipsum secundum
rescriptum tacite approbasse. Et idcirco dictae impugnationis articulo fuit primitus insistendum; aut
valeat necnon dictum secundum rescriptum est ante omnia decernendum. Si tamen dictus syndicus
vellit secundo renuntiare rescripto et procedere, ut conventum extitit, primi auctoritate et parti dicti
rectoris  satisfacere de expensis,  est  paratus dictus Petrus procurator, quo supra, auctoritate primi
rescripti procedere, prout conventum inter partes extitit si et quatenus de jure fuerit faciendum; nec
distinctio quam, ad sustinendum secundum rescriptum, nititur facere pars adversa, salva allegantis
pace,  videtur  habere in  primo  membro sufficientiam rationis;  primum enim rescriptum, quod ex
adverso sine distinctione executorium nuncupatur, et super ministrandis ecclesiasticis sacramentis
sub  certa  forma  executorium  prima  facie  videatur,  super  restitutione  tamen  primitiae  violenter
occupantis et incendio saepe dicto ex quibusdam aliis cognitionem et jurisdictionem tribuit, ut ex eo
colligitur  evidenter;  et  ideo  de  sententia  per  dictum  dominum  Episcopum  contra  dictam
universitatem lata super retribuendis primitiae fructibus, quae quidem sententia non violentiam et
injuriam  dicto  rectori  peregit,  debuit  secundum  rescriptum  apostolicum  facere  mentionem;
secundum autem distinctionis praemisae membrum procedere non videtur; ubi enim de sententia,
quae antecedit,  non fit in eo commemoratio, praesumit tale rescriptum, nulla distinctione habita,
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subreptitium  extitisse;  quibus  quidem  talis  potuisset  Summus  Pontifex,  si  praescivisset  dictam
universitatem super  violenta  occupatione  fructuum  dictae  primitiae  succubuisse  et  ad  eos
restituendos dicto rectori  condemnatam sententialiter  fuisse,  ex causis  probabilibus  informari.  Ad
secundum rescriptum penitus denegandum dicit et pars dicti rectoris quod secunda exceptio, super
partium conventione fundata, procul dubio secundum rescriptum elidit et expugnat cum talis fuerit
conventio, qua expressata, Dominus noster Papa sententiam sibi minime reservasset, et rationibus
superius  explicatis,  quibus  succumbunt  in  contrarium  allegata.  Et  brevitatis  gratia  sententia
producta per dictum dominum Episcopum, promulgata contra dictam universitatem, et conventione
inter dictas partes iusta super examinatione et decissione questionis  dicti incendii et aliis accitatis
inter partes iam dictas coram dicto domino Episcopo quatinus pro parte faciunt et non in alia, petit
super praedictis interlocutionem pro se fieri et adversam partem in expensis legitime condemnari.
Deinde vero procuratoribus partium praedictarum coram ipso domino Episcopo et Judice in judicio
constitutis  quolibet  ipsorum  procurante  nomine  partis  suae  idem  dominus  Episcopus  iisdem  ad
audiendum voluntatem suam super petitione praedicta, assignavit peremptoriam certam diem. In
qua  praedictis  procuratoribus,  nomine  quo  supra,  coram  Episcopo  in  judicio  constitutis,  idem
dominus Episcopus et Judex pronuntiavit ut sequitur: “Et dictus dominus Episcopus reservatis utrique
parti jus sibi competens super obiectis contra dictum rescriptum apostolicum secundo loco obtentum
et  praesentatum et  super  petitis  occasione ipsius,  necnon et  super  responsis  ad ea  super  quibus
intendit declarare suam intentionem, habita plenaria deliberatione antequam praesens negotium
plenarie instructum, sicque processus seu informatio ipsius negotii, quas vigore dicti primi rescripti
apostolici habet fieri, pretextu dictorum objectorum debeat retardari; mandavit ad ulteriora causae
debito modo procedi”.  Deinde vero procuratoribus supradictis,  post aliquos actus habitos in dicta
causa, coram ipso domino Episcopo et judici in judicio comparentibus, quolibet ipsorum procurante
nomine  partis  suae,  dictus  Petrus  Zamora  procurator  et  procurans  nomine  dicti  rectoris  dedit
quandam petitionem in scriptis, cuius tenor talis est: “Cum pronuntiatum fuerit quod informatio, ex
adverso petita, maioris primi rescripti habet fieri,  cum super secundo superius impugnato utrique
parti jus fuerit reservatum; idcirco dictus Petrus Zamora procurator, qua supra, salvo et protestato
quod per ea quae dicit vel dicturus est non intendit consentire tacite vel expresse quod, auctoritate
secundi rescripti, quod nullum est vel saltem dictarum exceptionum capitulatione annullandum, in
aliquo procedatur; excepit et excipiendo proponit quod adversa pars super capitulis seu articulis per
eam oblatis super dicto incendio non est audienda nec super eisdem est processus aliquis faciendus,
cum  non  fundentur  super  aliquam  petitionem  preambulam,  quam  ut  rite  et  absque  nullitatis
formidine  procedatur,  necessarium est  praeponi;  cum super  informatione incendii,  de quo agitur
substantialis judiciorum ordo in primo rescripto remissus non fuerit nec etiam in secundo, quoniam
in  primo  super  uno  articulo,  cum  articulo  ab  incendio  separato,  mandavit  Summus  Pontifex
determinare simpliciter et de plano quod fuit rationis, quod utique ad alia in dicto primo rescripto
contenta se aliquo iter non extendit; et porto absque praejudicio quod in clausula “sine figura judicii
et contemplatione” vinum et certi articuli in primo inseri rescripto possent, quod absit, ad superiora
omnia  adaptari,  adhuc  super  dictis  articulis  narratum  et  sine  conclusione  propositis:  non posset
processus fieri nec haberi informatio quae petitur ex adverso. Licet enim ibi dicta clausula sine figura
et contemplatione inseratur in rescripto, Judex delegatus libellum non debet solemnem exigere, nec
contestationem litis postulare quia tum iuxta petitionis formam praenuntiatio sequi debet pro parte
agentis: est in ipso litis exordio petitio facienda sive in scriptis sive in verbo, actis tamen vero continua
ut super  quibus  positionibus  ab articulis  formari  debeat possit  haberi  plenior  certitudo; et  ut  fiat
definitio clarior inserenda ut jure novissimo declarato. Cum igitur petitio in scriptis praeposita non
fuerit per partem adversam nec verbo, quae in actis continuata fuerit, concluditur evidenter quod ibi
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sine figura judicii procedi posset, quod absit; non posset haberi ubiqua informatio vel processus fieri
super capitulis memoratis. Quare petit dictus Petrus determinari per vos, dominum Episcopum, non
posse procedi  super  capitulis  supradictis,  et  se et  partem suam absolvi  ab observatione judicii  et
adversam partem ratione tenere vacationis in jus et in expensis legitimis condempnari; petens super
praedictis sibi et parti suae justitiae complementum, et hoc dicit, salvis sibi et parti suae omnibus
exceptionibus et defensionibus universis, suis loco et tempore proponendis. Si deinceps dictus rector
per  partem  adversam  super  dicto  incendio  fuerit  impeditus,  tunc  exceptioni  petit  per  partem
adversam responderi. Deinde cum vero pars dictae universitatis instanter peteret, ad informationem
dicti incendi super dictis capitulis sive articulis, per dictum dominum Episcopum et judicem procedi,
procuratore  dicti  rectoris  ex  adverso  opponente  non  debere  procedi  ad  aliquam  informationem
recipiendam  super  capitulis  seu articulis  memoratis;  tandem post  nonnullas  alteraciones  habitas
inter  partes,  procuratoribus  partium  praedictarum  coram  domino  Episcopo  et  Judice  in  judicio
constitutis, ipse dominus Episcopus, ad audiendam eius deliberationem super modo procedendi in
praedictis, ipsis procuratoribus certum competentem peremptorium terminum duxit prefigendum. In
quo quidem termino, procuratoribus supradictis coram ipso domino Episcopo in judicio constitutis,
idem dominus Episcopus et Judex pronuntiavit super praedictis petitis oppositis, decernendo posse
procedi ad informationem incendii praelibati et eam posse recipi super capitulis per procuratorem
dictae universitatis oblatis, rationibus per partem aliam obiectis non obstantibus in ipso; tamen et ad
recipiendum  dictam  informationem,  sicut  inungebatur,  obtulit  se  velle  et  intendere  dare  absque
moris  dispendio  operam  efficacem,  pro  parte  vero  dicti  rectoris  a  dicta  interlocutione  seu
pronuntiatione  extitit  scriptis  ad  Sedem  Apostolicam,  licet  frivole,  appellandum;  idemque  dictus
Episcopus  et  Judex  ad  dictae  universitatis  procuratoris  instantiam  et  requisitionem  justitiis  et
officialibus regni Valentiae vel eorum locum tenentibus officium domni Episcopi dertusensis dedit
suis  litteris  in  mandatis  ut  testes,  quos  pars  dictae  universitatis  nominaret,  eosdem  citaret  ad
comparendum  Valentiae  coram  eo  et  ferendum  super  dicto  incendio  testimonium  veritati,
committendo nichilominus per suas litteras et mandando officiali  iderdensi quatenus dicta testium,
quos pars dictae universitatis perducere vellet coram ipso super articulis seu declarationibus, quos et
quas sibi mittebat sub suo sigillo inclusos, reciperet et eorum dicta diligenter examinaret, ipsaque in
scriptis redacta sub suo sigillo clausa remitteret, significando eidem quanta fides posset ipsis testibus
adhibenda,  praefactae  apellationi  per  partem  dicti  rectoris  interpositae  minime  deferendo.  Et
nichilominus idem dictus Episcopus et Judex ad receptionem plurium testium processit dicens se fore
paratus procedere ad recipiendum testes quoscumque debitos super dictis capitulis, necnon et valens
se informari quorum culpa videtur dictum incendium factum fuisse et contigisse, iuxta formam  primi
rescripti  apostolici  supradicti.  Pro  parte  vero  dicti  rectoris  iterato  fuit  ad  Sedem  apostolicam  a
praedictis  appellatum,  cui  quidem  appellationi  dictus  dominus  Episcopus  non  detulit,  sed  ad
receptionem et examinationem testium praedictorum processit; quibus siquidem testibus per dictum
dominum Episcopum et Judicem debite receptis et eorum dictis in scriptis fideliter redactis, tandem
post  nonnullos  actus  habitos  coram  ipso,  Petro  de  Aulesia  syndico  et  procuratore  universitatis
praedictae coram ipso domino Episcopo et Judice in judicio constituto,  idem procurator syndicus
petiit et requisivit ut sequitur: Constitutus in praesentia Reverendi patris et domini, domni Reymundi
divina Providentia Valentini Episcopi ac Judicis a Sede apostolica delegati super causa seu questione
quae  vertitur  aut  verti  speratur  inter  universitatem  Castellionis  campi  Burriana  ex  una  parte  et
venerabilem  Franciscum de Olivares  rectorem eiusdem loci ex altera,  Petrus de Aulesia syndicus ac
procurator  universitatis  praedictae  dicens  et  asserens  quod:  cum  Vos,  Reverende  Pater  et  Judex
domne, sive commisarius in hac parte per Sedem apostolicam deputatus et iuxta formam mandati
apostolici,  per  testes  fidedignos  et  omni  acceptione  maiores,  et  eorum  depossitiones  in  scriptis
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redactas, informationem plenariam recipistis “eius culpa ecclesia Castillionis combusta fuit”, et non
videam  quod  ulterius  sit  dicta  recipienda  informatio  cum  iam  recepta  videatur  sufficere;  idcirco
negotium  quod  acceleratione  indiget  prout  dominus  noster  Papa  in  secundo  rescripto  expresse
videtur  injungere,  ne  plus  debito  differatur,  peto,  requiro  nomine  supradicto,  quatinus  testium
examinatorum depositiones ac totum processum per vos factum in negotio memorato, clausum et
sigillatum, dicto nostro Papae per fidelem nuncium vellitis remittere praefigendo partibus terminum
peremptorium,  in  quo  coram  eo  modo  debito  se  presentent  iuxta  modum  et  formam  mandati
apostolici Vobis secundo directi.

Dues  gerres ceràmiques, de mitjans del segle XIV-primer terç del segle XV 
de manufactura de Paterna, procedents de les voltes de l’església parroquial 

de Santa Maria de Castelló desbastida en 1937

Et  nichilominus  offerose dictus  Petrus  de Aulesia  nomine praedicti  daturum expensas  pro
nuncio qui portabat dictam informationem et processum citatum et iterato requirens ac supplicans
supradictam in continenti citatam debere fieri et completi per Vos Reverendum patrem Episcopum ac
judicem supradictum; quibus quidem petitioni et requisitioni praefatus dominus Episcopus et Judex
respondit et dixit se velle et intendere negotium supradictum, uti instructum est, et processum inde
factum remittere domino Papae iuxta formam in rescripto apostolico sibi  datam; ac deinde idem
dominus Episcopus et Judex depositiones testium quas super capitulis dictae universitatis et   super
dicto incendio receperat, clausas et sigillatas suo sigillo speciali una cum toto processu, quem inde
fuerat, clauso et sigillato, ad Sanctam Sedem Apostolicam et Dominum nostrum Papam per certum
quemdam  nuncium  remisit,  praefigendo  certum  terminum  parti  dictae  universitatis,  quo  coram
praefato  Domino  Papa  comparere  deberet,  parti  dicti  rectoris  minime  praefigendo,  quia  ab ipso
domino Episcopo frivole incesserat appellando; demum vero cum per certum nuntium dicta acta et
processus ad dictae attestationes seu deposiciones testium ad dictum Dominum Papam et Sedem
Apostolicam seu Romanam Curiam portati et portatae, repraesentati et repraesentatae fuissent una
cum litteris clausis et sigillatis domini Episcopi et Judicis supradicti; Reverendissimus in Christo pater
et dominus noster, domnus Petrus, miseratione divina Episcopus “poenis criminis”, Sanctae Romanae
ecclesiae  Vice-cancellarius, praedicta  acta,  attestationes  et  litteras  supradictas  per  quemdam
capellanum  suum  venerabili  viro  domino Janselmo  de  Cassanhis, quondam  juris  utriusque
professori,  Domini  Papae capellano  et  ipsius  sacri  palatii  tertii  gradus  auditore  misit,  et  comissit
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appellationem  ipsorum ac quod de eis  et  super  attentis  in  eis  relationem faceret  Domino  nostro
Papae  praedicto;  quibus  quidem  actis,  attestationibus  et  litteris  per  ipsum  dominum  Janselmum
receptis,  reverenter  obtulit  se  paratum  apperire  et  relationem  Domino  nostro  Papae  facere  de
eisdem; ac demum ex officio suo domnum  Franciscum de Olivares, rectorem praedictum in dicta
curia praesentem, ad recognoscendum sigilla posita in actis, depositionibus – et litteris supradictis et
mandandum apertionem ipsorum, per quendam dicti  Domini Papae cursorem peremptorie  citari
fecit  ad  certum  peremptorium  terminum  competentem;  sed  postmodum  felicis  recordationis
Dominus  Johannes  Papa  XXII  ad  dicte  domini  Francisci  rectoris  instantiam,  data  fide  dictae  …..
appellationis  seu appositionis  pro parte ipsius rectoris,  interpositae ab Episcopo Valentino  Judice
supradicto, a quibusdam gravaminibus, sibi impositis ………. per ipsum Dominum Episcopum et
Judicem  a  Sede  Apostolica  deputatum,  liberavit  ….  deinde  vocatis  ad se  partibus  dedit  domino
Janselmo auctoritatem ad relationem faciendam super praedictis et inter partes praedictas et illos
quorum  interest,  et  ad  partes  dictas  huius  processus  felicis  memoriae  tunc  Auditori  praedicto
audiendas commisit et justitia facienda.

Idemque dominus Janselmus ad dicti  rectoris  instantiam magistrum  Michaelem  Ricomani
dictae universitatis, ut dicebatur, procuratorem ad dicendum contra commisionem praedictam citari
fecit  peremptorie per quendam dicti domini Papae cursorem ad certum peremptorium terminum
competentem; sed interim domno Francisco rectore praedicto et dicto magistro Michaele Ricomani
coram ipso domino Janselmo in Judicio constitutis, idem magíster Michael negavit procuratorem se
dictae  universitatis  fore,  idem  vero  dominus  Janselmus  dicto  rectore,  ad   producendum
appositionem suam, quam asserebat a dicto domino Episcopo Valentino interpositam, assignavit
peremptoriam  certam  diem,  in  qua  domino  Francisco rectore  principali  praedicto  coram  ipso
domino  Janselmo in  Judicio  constituto  ac  appositionem  suam  praedictam  producente  idem
dominus  Janselmus,  tunc  auditor,  ad  ipsius  rectoris  instantiam  homines  et  universitatem  villae
Castillionis  praedictae ad dicendam contra appositionem praedictam, decreta eis copia si habere
vellent,  per  audientiam  publicam  litterarum  Domini  Papae  peremptorie  citare  fecit  ad  certum
terminum,  ut  est  moris.  Et  nichilominus  magistrum  Michaelem  Ricomani,  ad  perducendum
procuratorem, siquem haberet, ab universitate praedicta, citari fecit per quendam dicti domini Papae
cursorem ad terminum supradictum; in quo quidem termino domno Francisco  principali praedicto
coram ipso domino Janselmo auditore in judicio constituto; et dictorum hominum et universitatis ac
dicti magistri Michaelis citatorum non comparentium contumatiam accusante, exhibente quandam
litteram clausam et sigillatam Domino Papae directam, idem dominus Janselmus, dictos citatos non
comparentes reputans contumaces ad dicti rectoris instantiam, dictos homines et universitatem, ad
recognoscendum sigillum dictae litterae appositum et videndum eam aperiri, citari fecit ad certum
terminum per audientiam supradictam: In quo quidem termino domno Francisco, rectore principali
praedicto, coram ipso domino Janselmo auditore in judicio constituto, et dictorum citatorum non
comparentium  contumatiam  accusante,  idem  dictus  auditor,  ad  ipsius  rectoris  instantiam  et
requisitionem  dictos  citatos  non  comparentes  reputans  contumaces,  in  ipsorum  contumatiam
dictam  litteram  aperuit,  sigillo  ipsi  litteras  apposito  habito  prius  pro  recognito.  Et  ad  dicendum
contra  ipsam  litteram,  universitatem  seu  homines  villae  Castillionis praedictae  citari  fecit  per
audientiam  praedictam  ad  certum  competentem  peremptorium  terminum,  ut  est  moris,  ipsius
litterae copia, ante omnia,  decreta.  In quo quidem termino  domno Francisco  principali  praedicto
coram  ipso domino  Janselmo in  judicio  constituto  et  dictorum  citatorum  non  comparentium
contumaciam  accusante  ac  petente  ipsam  partem  adversam  reputari  contumace,  in  ipsius
contumaciam protestato per  eum ante omnia  quod non consentiebat nec consentire  intendebat
quod  quaterni  missi  de  partibus  Domino  Papae  super  huiusmodi  causam  apponerentur,  nisi  in
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quantum continent attestationes aliquorum testium, nec etiam publicentur, cum non curaret adhuc
discere  testificata,  sed  solum  in  quantum  continent  processum  factum  in  partibus;  petit  partem
adversam  praedictam  citari  recognoscendum  sigilla  posita  dictis  quaternis  et  videndum  aperiri
processum  per  dictum  dominum  Episcopum  Valentinum,  in  causa  praedicta  in  partibus  factum.
Praefatus vero dominus  Janselmus  auditor tunc dictos citatos non comparentes debite expectatos
reputans contumaces, ipsos ad id, quod per dictum rectorem petebatur, citari fecit per audientiam
praelibatam  ad  unam  peremptoriam  certam  diem,  et  ad  idem  et  eamdem  diem  dicto  Rectori
peremptoria  assignavit;  qua die  adveniente,  domno  Francisco rectore principali  praedicto  coram
ipso domino Auditore in judicio comparente et dictorum universitatis seu hominum citatorum non
comparentium  contumaciam  accusante,  idem  dominus  auditor,  in  contumaciam  ipsorum  quos
primo  contumaces  reputavit  ad  dicti  rectoris  instantiam,  sigilla  posita  in  processum  misso  de
partibus,  cum  dicto  rectore  recognoscente  eadem,  habuit  pro  recognitis,  et  dictum  processum
missum, clausum,  de partibus  aperuit  et  pro  aperto  haberi  voluit.  Et  nichilominus  idem  domnus
auditor  ex  suo  officio  universitatem  seu  homines  villae  praedictae,  ad  recognoscendum  sigillum
appositum in attestationibus testium de partibus missis et  ad videndum aperiri  ex officio suo per
audientiam  publicam  litterarum  domini  Papae praedictam,  dictum  rectorem,  per  quendam  dicti
domini  Papae  cursorem  ad  idem,  peremptorie  citavit  ad  certum  peremptorium  terminum
competentem.  In  quo  quidem  termino  domno  Francisco rectore  principali  praedicto  coram  ipso
domino  auditore  in  juditio  constituto  et  protestante  in  omnibus,  sicut  supra,  ipsa  protestatione
admissa, sigilla posita in quaterno attestationum recognovit; idemque dictus auditor ex suo officio,
partem  dictae  universitatis  seu  dictorum  hominum  cittatam  non  comparentem  reputans
contumacem, ipsa sigilla quaterno dictarum attestationum apposita habuit pro recognitis et ipsum
quaternum aperuit, dicto rectore dicente se nolle habere copiam attestationum ipsarum; ipse autem
dictus Janselmus auditor, dicto rectore petente, copiam dicti processus habiti in partibus decrevit; et
ad  dicendum  contra,  si  dicere  vellet,  certum  peremptorium  competentem  terminum  duxit
statuendum. In quo domno  Francisco  principali coram ipso domino  Janselmo  in judicio constituto
datisque per ipsum rectorem quibusdam exceptionibus contra processum praesentatum; deinde ipse
Rector, coram ipso domino Janselmo auditore in judicio constituto, quendam pro parte sua libellum
seu petitionem summariam exhibuit sub his verbis: “Coram vobis venerabili viro domino Janselmo de
Cassanhis, Juris  utriusque  professore,  Domini  Papae Capellano  eiusque  sacri  palatii  causarum et
causae  infrascriptae  auditore,  rector  Ecclesiae  Castillionis  de  Burriana,  dertusensis  dioecesis,
Franciscus de Olivares, proponit quod reverendus pater dominus Raymundus Episcopus Valentinus,
asserens se commisarium super informatione culpae incendii seu combustionis dictae ecclesiae et
reparatione  eiusdem  et  assignatione  ac  receptione  fructuum  et  proventuum  ipsius,  necnon
administratione sacramentorum ecclesiasticorum et celebratione divinorum officiorum hominibus
dictae  villae  Castillionis,  et  super  quibusdam  aliis,  a  Sede  apostolica  deputatus,  ad  instantiam
universitatis hominum eiusdem villae contra rectorem praefatum in hoc negotio processit, etiam non
servata forma commissionis suae, et etiam indebite et injuste; propter quod pro parte dicti rectoris
extitit ad Sedem apostolicam legitime etiam pluries appellatum, sed post et contra appellationem et
appellationes huiusmodi dictus Episcopus in eodem negotio processit de facto perperam et inique;
Quare petit  pronuntiari  et  declarari  dictos processus dicti  domini  Episcopi  fuisse et  esse nullos et
cassos,  et  si  qui sunt,  indebitos et  injustos et  eos cassari  et  revocari;  et  decerni  et  declarari  bene
appellatum omni modo et jure et causa quibus melius poterit, et cum damnis et expenssis protestans
de  futuris,  salvo  jure  et  cetera”.  Praefatus  vero  dominus  Janselmus  auditor,  ad  dicti  rectoris
instantiam,  universitatem  seu  homines  praedictos  per  audientiam  praedictam  peremptorie  citari
fecit ad contestandum litem super libello praedicto ad certam diem peremptoriam competentem,
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eandem diem et ad idem dicto domino Francisco principali  peremptorie praefigendo. Adveniente
itaque ipsa die  et  domino  Francisco principali  praedicto coram ipso domino  Janselmo in  Juditio
constituto,  et  dictae  partis  adversae  non  comparentis,  licet  citatae,  contumaciam  accusante  ac
ipsam contumacem reputari  petente,  in eius  contumaciam litem super libello   praedicto legitime
contestavit;  dictusque  dominus  Janselmus  auditor  ad  ipsius  domini  Francisci  rectoris  instantiam
homines et universitatem praedictos, ad jurandum de calumnia cum suis capitulis super ipso libello
et jurari videndum, citari fecit per audientiam publicam supradictam ad quemdam certum terminum
peremptorium  competentem;  eundem  terminum  et  ad  idem  dicto  domino  Francisco  principali
peremptorie statuendo; ac deinde magistrum  Michaelem Ricomani ad idem et eundem terminum
per quemdam domini Papae cursorem peremptorie citari mandavit et fecit.